
COD. PRATICA: 2017-002-5733 

segue atto n. 5174  del 25/05/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE. LAVORO, FORMAZIONE E 
ISTRUZIONE 

Servizio Programmazione politiche e servizi per il lavoro 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 5174  DEL  25/05/2017 

 
 

OGGETTO:   Programma delle Politiche Lavoro 2016-2017. Programma delle Politiche 
lavoro 2016/2017. Attuazione delle misure previste mediante l’adesione e la 
presa in carico da parte dei Centri per l’impiego della Regione Umbria. Parte 
1: Pacchetto Giovani. Parte 2: Pacchetto Adulti Percorso A: adozione 
disposizioni gestionali ed attività di controllo rivolte agli organismi di 
formazione accreditati. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la L.R. 23 luglio 2003, n. 11, “Interventi a sostegno delle politiche attive del lavoro, 
modificazioni ed integrazioni della legge Regionale 25 novembre 1998, n. 41 e disciplina del 
Fondo Regionale per l’occupazione dei disabili”; 
Visto il PON YEI 2014-2020 “Programma Operativo Nazionale Iniziativa Occupazione 
Giovani” approvato con Decisione C(2014)4969 del 11/07/2014; 
Vista la DGR n. 469 del 24/04/2014, e tutti gli atti ivi richiamati, che approva lo schema di 
convenzione tra Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e Regione Umbria e preadotta il 
piano esecutivo regionale; 
Vista la DGR n. 514 del 12/05/2014 che approva il Piano esecutivo regionale in attuazione del 
Piano di attuazione nazionale della “Garanzia Giovani”; 



COD. PRATICA: 2017-002-5733 

segue atto n. 5174  del 25/05/2017  2 

Vista la D.G.R. n. 1099 del 28.09.2015 avente ad oggetto “PON YEI (Programma Operativo 
Nazionale per l’attuazione dell’Iniziativa Europea per l’occupazione dei Giovani) – Presa d’atto 
esito positivo della concertazione socio istituzionale giusta DGR n. 905 del 27/07/2015. 
Incremento dotazione finanziaria Piano Esecutivo Regionale Garanzia Giovani a mezzo 
rimodulazione finanziaria e avvio stralcio della programmazione POR FSE 2014-2020 asse 
occupazione P.I. 8.2, RA 8.1.” e smi; 
Vista la legge 10 dicembre 2014, n. 183 “Deleghe al Governo in materia di riforma degli 
ammortizzatori sociali, dei servizi per il lavoro e delle politiche attive, nonché in materia di 
riordino della disciplina dei rapporti di lavoro e dell’attività ispettiva e di tutela e conciliazione 
delle esigenze di cura, di vita e di lavoro.”  
Vista la L. 125 del 06 agosto 2015 avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di enti 
territoriali. […]”. 
Visto il D.Lgs n. 276 del 10 settembre 2003, “Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30”; 
Visto il D.Lgs 14 settembre 2015 n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia 
di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183.”; 
Visto il D.Lgs n. 81 del 15 settembre 2015 “Disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183”; 
Vista la Legge 16 maggio 2014 n. 78 di conversione del decreto legge 20 marzo 2014 n. 34 
(Jobs Act, art. 2 e 2 bis: modifica del testo unico dell'apprendistato); 
Visto il Decreto legge 20 marzo 2014 n. 34, art. 2 (Jobs Act): modifica del testo unico 
dell'apprendistato; 
Vista la Legge Regionale 30 maggio 2007, n.18 “Disciplina dell’apprendistato”; 
Vista la DGR n.n. 1615 del 29/12/2015 “Offerta formativa regionale in apprendistato 
professionalizzante ex art. 44 Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81- Adeguamento della 
disciplina regionale”; 
Vista la DGR n. 114 del 08/02/2016 “LR 11/2003. POR FSE 2014-2020. I° Atto di avvio della 
programmazione - periodo 2016-2017. Preadozione.” e tutti gli atti ivi richiamati; 
Vista la D.G.R. n. 430 del 27.03.2015 avente ad oggetto “POR FSE 2014-2020. Decisione di 
esecuzione della Commissione C(2014) 9916 del 12.12.2014. Adozione del Documento di 
Indirizzo attuativo (DIA)”; 
Vista la D.G.R. n. 285 del 21.03.2016 avente ad oggetto “POR FSE 2014-2020.Documento di 
indirizzo attuativo (DIA) approvato con DGR 430 del 27.03.2015 e smi. Ulteriori modifiche ed 
integrazioni” e smi; 
Vista la DGR n. 449 del 26/04/2016 ad oggetto: Programma Operativo Nazionale per 
l’attuazione della Iniziativa Europea per l’Occupazione dei Giovani – II Fase di attuazione. 
Riprogrammazione delle risorse finanziarie e modifica delle schede di misura; 
Vista la DGR n. 594 del 30/05/2016 ad oggetto “Programma Operativo Nazionale per 
l’attuazione della Iniziativa Europea per l’Occupazione dei Giovani – Piano Attuativo 
Regionale. Sospensione delle proposte relative alle misure 2A, 2B e 5.” 
Vista la D.G.R. n. 833 del 25/07/2016 e s.m.i. che adotta il Programma delle politiche del 
lavoro 2016-2017 in particolare, le misure di politiche attive del lavoro previste mediante 
l’adesione e la presa in carico da parte dei Centri per l’Impiego e tutti gli atti ivi richiamati; 
Vista la D.G.R. 834 del 25/07/2016 “Quadro regolamentare unitario concernente il Sistema 
integrato di certificazione delle competenze e riconoscimento dei crediti formativi in attuazione 
del D.M. 30giugno 2015; 
Vista la Determinazione Direttoriale n. 11343 del 18.11.2016 avente ad oggetto “P.O. Umbria 
FSE 2014/2020, approvazione Manuale Generale delle Operazioni GEO”; 
Vista la DD n.1563 del 21/02/2917 “ Sistema di gestione e controllo del PO FSE Umbria 
2014-2020 (SI.GE.CO), ed in particolare quanto previsto nell’All.3 Sezione 2; 
Vista  la DD 7329 del 5/08/2016 “Avviso Programma delle Politiche lavoro 2016/2017. 
Accesso alle misure previste mediante l’adesione e la presa in carico da parte dei Centri per 
l’impiego della Regione Umbria. Parte 1: Pacchetto Giovani. Parte 2: Pacchetto Adulti. Parte 



COD. PRATICA: 2017-002-5733 

segue atto n. 5174  del 25/05/2017  3 

3:incentivi all’assunzione per pacchetto Giovani e pacchetto Adulti”; 
Considerato che nella sopracitata DD (all. A) viene definita la dotazione finanziaria 
2016-2017 a valere sul POR FSE 2014-2020 P.I. 8.2 destinata alle misure di politica attiva 
previste dai percorsi descritti al par. 1.6 : 

- euro 1.700.000 a finanziamento dei voucher formativi di cui al Percorso A;  

- euro 2.500.000 a finanziamento dei tirocini extracurriculari di cui al Percorso B;  

- euro 3.000.000 a finanziamento dei percorsi integrati di cui al Percorso C (€2.000.000 per 
voucher formativi ed €1.000.000 per tirocini extracurriculari);  

- euro 12.000.000 a finanziamento dei percorsi formativi per l’assolvimento del diritto 
dovere di cui al Percorso D;  

- euro 800.000 a finanziamento degli incentivi all’assunzione dei beneficiari dei percorsi 
sopra descritti.  

Evidenziato altresì che il citato Avviso, rivolto alle persone, aveva lo scopo di attivare il 
Programma delle Politiche Lavoro 2016-2017 - Pacchetto 1) Continuazione di Garanzia 
Giovani (di seguito Pacchetto Giovani), finalizzato ad agevolare le scelte professionali e 
l’acquisizione di conoscenze e competenze spendibili sul mercato del lavoro da parte di 
giovani NEET dando continuità a quanto previsto dal Piano Attuativo Regionale di Garanzia 
Giovani di cui alla DGR 514 del 12/05/2014 e smi.; 
Considerato che le risorse della misura 2A “Formazione mirata all’inserimento lavorativo” del 
Piano Attuativo Regionale Garanzia Giovani a valere sui fondi PON IOG, a seguito delle 
riprogrammazioni finanziare approvate dal MLPS sono in totale € 5.000.000  
Preso atto che le risorse disponibili per il finanziamento del citato Percorso A ammontano a 
euro 2.000.000 così ripartiti: 

- Priorità 8.2 Pacchetto giovani € 900.000,00 cap. bilancio B2805; 
-     Priorità 8.1 Pacchetto adulti €. 1.100.000,00 cap. bilancio B2804; 

 
Vista la DD n. 1181 del 9/02/17 con la quale è stato dato  avvio alle misure previste dall’Avviso 
citato – Percorso A- , e sono state approvate sia la modulistica gestionale che alcune 
indicazioni operative relative alle modalità di utilizzo dei voucher , al fine di consentire lo 
svolgimento dei percorsi formativi finalizzati all’acquisizione, da parte dei titolari dei voucher 
Pacchetto Giovani e Pacchetto Adulti assegnati dai CPI, di una qualificazione professionale 
spendibile nel mercato del lavoro regionale;  
Vista la DD n. 1824 del 27/02/2017 con la quale è stata concessa una proroga per l’utilizzo dei 
voucher formativi relativi al PON YEI (Programma operativo nazionale per l’attuazione 
dell’iniziativa europea per l’occupazione dei giovani) – piano esecutivo Regionale Mis. 2° - 
formazione irata all’inserimento lavorativo – anno 2016; 
Preso atto  delle DD n. 2963/17, n. 456/17 e n. 4771/17 – atti di ricognizione voucher 
Pacchetto Giovani e Pacchetto Adulti; 
RITENUTO OPPORTUNO integrare le indicazioni contenute nella cit.   dd n. 1181/2017 con le 
disposizioni contenute nella allegata “Nota informativa per  gli Organismi di formazione 
accreditati, per l’attuazione delle Misure previste dall’avviso Programma delle Politiche del 
lavoro 2016/2017 - Pacchetto Giovani e Pacchetto Adulti”; 
RITENUTO inoltre OPPORTUNO procedere all’attuazione dei controlli in loco delle attività di 
cui trattasi, in esecuzione di quanto disposto dal cit. SI.GE.CO, All. 3 Sezione 2 “Realizzazione 
delle verifiche in loco”, mediante le disposizioni di cui all’All.2; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  L.R. 28/12/2016, n. 17 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2017-2019”; 
Vista DGR 1573 del 28/12/2016: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2017-2019 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 



COD. PRATICA: 2017-002-5733 

segue atto n. 5174  del 25/05/2017  4 

Vista DGR 1574 del 28/12/2016: “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2017-2019 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..”; 
 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1.  Di approvare il presente “Programma delle Politiche lavoro 2016/2017. Attuazione 

delle misure previste mediante l’adesione e la presa in carico da parte dei Centri per 
l’impiego della Regione Umbria. Parte 1: Pacchetto Giovani. Parte 2: Pacchetto Adulti 
Percorso A: adozione disposizioni gestionali ed attività di controllo rivolte agli organismi 
di formazione accreditati”, nonché gli  Allegati n.1, n. 2 e n. 3 ; 

2. Di stabilire che eventuali rettifiche, correzioni di errori materiali, integrazioni che si 
rendessero necessarie alla descrizione dell'iter procedurale ed alla modulistica di 
gestione verranno effettuate a cura del Servizio Programmazione politiche e servizi per 
il lavoro; 

3.  di pubblicare il presente provvedimento nel sito 
www.regione.umbria.it/lavoro-e-formazione;  

4. di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione, indirizzo, monitoraggio 
controllo FSE ed innovazione di sistema; 

5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 24/05/2017 L’Istruttore 

Carla Collesi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 24/05/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Carla Collesi 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 25/05/2017 Il Dirigente  

- Adriano Bei 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 

http://www.regione.umbria.it/lavoro-e-formazione

